Memorando 1.512/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 25/11/2022 às 08:21:03

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária n. 1395-2022, para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1395-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1395_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

9A
6-

74
E

D
-3

B
26

-2
3F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9A

6-
74

E
D

-3
B

26
-2

3F
8

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1395º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  21/11/2022 19:00
  Encerramento: 21/11/2022 21:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1394-2022, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758,
em Chapadão do Sul/MS. Em seguida a Vereadora Prof.ª Almira, fez a leitura de um trecho bíblico.
Colocado em votação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1393-2022 e 1394-2022. Aprovadas, por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Mensagem n. ... encaminha Projeto de
Lei n. 95/2022 Vereador Vanderson Cardoso, que: “Institui o Programa Municipal de Equoterapia

como opção de tratamento de saúde pública para as pessoas com mobilidade reduzida, autismo e

doenças com necessidades específicas no âmbito do Município de Chapadão do Sul”. (Baixado o
referido projeto para as comissões competentes);  Requerimento n. 100/2022 Vereador André dos

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 149-1668790941 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
9A

6-
74

E
D

-3
B

26
-2

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9A
6-

74
E

D
-3

B
26

-2
3F

8

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Anjos - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Administração,
Raquel Tortelli, que seja informado a esta Vereador o que segue: Considerando que na Emenda
Impositiva de n. 04/2021, de autoria dos Vereadores André dos Anjos e Marcelo da Costa, foi destinado
ao Canil Municipal 1 Ultrassom Veterinário Sonoscape E1V e 1 Aparelho de Raio-X Digital
Veterinário, num valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Assim, requeiro que seja esclarecido se
o item já foi adquirido e destinado ao referido local, se não, qual a previsão de compra. Vale ressaltar
que, na resposta ao Requerimento n. 83/2022, de autoria da Vereadora Alline Tontini, de agosto/2022,
constava que os itens estavam em cotação; Requerimento n. 101/2022 Vereador André dos Anjos
- Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja informado a este Vereador, quantas APMs
(Áreas Públicas Municipais), em desuso, existem no município, e qual a área total (em hectares),
especificando ainda, o quantitativo de áreas verdes existentes; Indicação n. 665/2022. Vereador André
dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e
Cultura, Guerino Perius, que sejam realizadas algumas benfeitorias na Biblioteca Municipal, como
pintura e troca de mobília; Indicação n. 666/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, a
construção e instalação de um Playground infantil, no formato “Trem Maria Fumaça”, na Praça
Esportiva, do Bairro Sibipiruna. Com aproximadamente 22m (vinte dois metros) de comprimento, por
7m (sete metros) de largura; Indicação n. 667/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao
Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, que seja
efetuado o trabalho de implantação de Sinalização Horizontal e Vertical e Placas de sinalizações, no
Bairro Esplanada III; Indicação n. 668/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, a
instalação de bebedouro, que fornece água própria para consumo, no Projeto Música e Arte; Indicação
n. 669/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia
ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que a Prefeitura realize estudo
para implantação de calçadas com piso tátil, especialmente na área central do Município; Indicação n.
670/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, a instalação de Ciclofaixa na
Avenida Um, seguindo os moldes das Ciclofaixas instaladas na Avenida Mato Grosso do Sul. Não
havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO - Mensagem n. 033/2022,
encaminha Projeto de Lei Complementar n. 15/2022, Executivo que: “Altera a Lei Complementar

n. 040, de 04 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração da

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul”; Mensagem n. 034/2022, encaminha Projeto de Lei
n. 94/2022, Executivo que: “Concede Revisão Geral Anual aos vencimentos dos servidores públicos

municipais, e dá outras providências”. (Baixados os referidos projetos para as comissões
competentes); Of. n. 7850/2022 - Solicitamos a retirada de Pauta, o OF/GAB/PM n. 080/2022 para
reestudo da matéria; Of. n. 042/2022/SMS - Em resposta ao Requerimento n. 98/2022, de autoria do
Vereador Vanderson Cardoso; Despacho n. 4-16.485/2022 - Em resposta ao requerimento n. 97/2022,
de autoria do Vereador Vanderson Cardoso. Não havendo mais matéria, foi passado
para CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Requerimento AMPASUL n. 052/2022 - A Associação
Sul Mato-grossense dos Produtores de Algodão AMPASUL, vem por meio deste, Requerer a esta casa

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 149-1668790941 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
9A

6-
74

E
D

-3
B

26
-2

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9A
6-

74
E

D
-3

B
26

-2
3F

8

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

do povo, na sessão de hoje 21/11/2022, o uso da Tribuna Popular, para posicionar sobre o movimento
"Brasil Livre". Não havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS
VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve
inscritos. Neste momento foi aberto espaço da Tribuna ao Secretário Municipal de Finanças e
Planejamento, Itamar Mariani - (Em mídia). Dando continuidade foi passado para o USO DA
PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Vereador Tucano (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador Vanderson
Cardoso (Em mídia); Vereador Alirio Bacca (Em mídia). Não havendo mais inscritos, o Senhor
Presidente Vereador André dos Anjos, atendendo ao Requerimento AMPASUL n. 052/2022, abriu
espaço da Tribuna Popular, por 10 (dez) minutos, ao Senhor Adão Hoffmann (Em mídia). Dando
seguimento, foi passado para ORDEM DO DIA – Projeto de Decreto Legislativo n. 01/2022 Mesa
Diretora, que: “Concede Título de Cidadãos Sul-Chapadenses e dá outras providências”. Pareceres
favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e
Fiscalização ao Projeto de Decreto Legislativo n. 01/2022. Em discussão: Não havendo discussão, foi
colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria, foi passado para
as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai
assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador
Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 21 (vinte um) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte
dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1394/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1/2022   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 149-1668790941 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
9A

6-
74

E
D

-3
B

26
-2

3F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9A
6-

74
E

D
-3

B
26

-2
3F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 09A6-74ED-3B26-23F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 25/11/2022 08:04:09 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 25/11/2022 08:21:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 29/11/2022 09:49:34 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/09A6-74ED-3B26-23F8